
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 132 DEL 18/12/2018

OGGETTO: RICHIESTA PATROCINIO AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI STUDI
UMANISTICI DELL'UNICAL PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA: IL TEATRO ALLA
RADIO, "BARABBA" UN RADIODRAMMA DI RAOUL MARIA DE ANGELIS

L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 18,28 , nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli
assessori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
LUIGI LIRANGI SINDACO NO
MASSIMILIANO ESPOSITO VICE-SINDACO SI
ANTONIO QUINTIERI ASSESSORE SI
MARIAFRANCESCA SMIRIGLIA ASSESSORE NO
BELINDA SIMONA DI STASI ASSESSORE SI

Totale Presenti 3
Totale Assenti 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Avv. SPAGNUOLO ELISA .

Il VICE-SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed
invita i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta n. 138 del 18/12/2018 del Responsabile del servizio interessato che si
intende riportata e trascritta;
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;

PREMESSO CHE:
 il Comune di Terranova da Sibari per onorare e valorizzare la memoria e la personalità di Raoul

Maria de Angelis, una delle voci più autentiche e significative del panorama letterario del
Novecento Italiano e Calabrese, in particolare, ha istituito con proprio atto della Giunta
Comunale n.28 del 27/07/2017 il “CENTRO RICERCHE, STUDI E DOCUMENTAZIONE
“RAUOL MARIA DE ANGELIS” approvandone anche il relativo Regolamento costitutivo;

 il Centro Studi è organismo strumentale del Comune, privo di personalità giuridica, senza fini
di lucro, dotato di autonomia gestionale al servizio della comunità, aperto al pubblico che ha in
custodia,conserva, valorizza e promuove, con qualsivoglia strumento ed attività, lo studio, la
conoscenza delle collezioni e del patrimonio culturale in esso contenuti;

CONSIDERATO che il Centro Ricerche e Studi Raoul Maria de Angelis si propone di perseguire
la promozione e la divulgazione dell'attività e delle opere intellettuali ed artistiche dell'Autore, in



ogni loro forma ed espressione, anche attraverso attività museali, pubblicazioni e monografie. In
particolare intende promuovere:
 manifestazioni, convegni, mostre, incontri, procedendo alla pubblicazione dei relativi atti o

documenti e tutte quelle iniziative idonee a favorire un organico contatto con il sistema
culturale Regionale e Nazionale;

 studi e approfondimenti relativi agli scritti ed alla critica dell'Autore e sull'Autore;
 l'informazione e l'intrattenimento di rapporti con importanti Biblioteche, Musei ed Enti

pubblici.
CHE per il raggiungimento dei suoi scopi, il Centro Studi Raoul Maria de Angelis potrà tra
l'altro:
 svolgere, in via accessoria e strumentale al perseguimento dei fini istituzionali, attività di

commercializzazione dei lavori prodotti dal Centro stesso, anche con riferimento al settore
dell'editoria;

 svolgere ogni altra attività idonea ovvero di supporto al perseguimento delle finalità
istituzionali;

 conservare, sviluppare e tenere aperta al pubblico la istituenda biblioteca del Centro Studi
Raoul Maria de Angelis secondo le norme del relativo regolamento presentato dal Consiglio di
Amministrazione al Consiglio Comunale per la relativa approvazione;

 conservare ed ordinare carte e documenti, consentendone la consultazione secondo le norme del
relativo regolamento di cui sopra;

 svolgere e promuovere attività culturali in campo umanistico in collaborazione con università e
altre istituzioni culturali e di ricerca pubbliche o private;

 svolgere e promuovere attività volte alla fruizione di beni culturali ed artistici e valorizzazione
dell'Autore e dei suoi scritti;

 esercitare attività editoriale relativamente alle materie di cui ai punti precedenti, utilizzando
qualsiasi mezzo di comunicazione.
Inoltre, il Centro Studi Raoul Maria de Angelis può perseguire le proprie finalità anche
attraverso la collaborazione con altri enti o istituzioni ed essere destinatario di beni di altre
Istituzioni, Fondazioni ed Enti con analoghe finalità, secondo le modalità previste dall'art. 31
c.c.

ATTESO che collateralmente alla recente istituzione del Centro Ricerche e Studi “R.M. De
Angelis” a partire dal 2008, l’Amministrazione Comunale organizza e promuove un Concorso
letterario a lui dedicato, riservato ai ragazzi delle scuole inferiori e superiori della Calabria, giunto
quest’anno all’undicesima edizione e che registra una vasta partecipazione di studenti di tutte le
scuole della Regione;
CONSIDERATO altresì che il Regolamento costitutivo del Centro prevede tra l’altro, che lo
stesso: ”… al fine di favorire un'attività sempre più proficua ed importante del Centro Studi,
opererà affinché possa essere formalizzata una convenzione con l'UNICAL e la facoltà di Lettere e
Filosofia o, in alternativa, una collaborazione con la cattedra di Letteratura Italiana, di
Letteratura Italiana Moderna e Contemporanea o simili, che abbiano interesse a proporre e
propongano come attività didattica monografica lo studio delle opere edite e/o inedite e/o poco
note dell'Autore….”

VISTA la richiesta fatta pervenire dal Presidente del Centro Studi R.M. De Angelis, Dott.ssa
Domenica Milione, tendente alla realizzazione dell’iniziativa:”IL TEATRO ALLA RADIO
ovvero BARABBA un radiodramma di RAOUL MARIA DE ANGELIS” che si allega agli atti
del presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, affinché
l’Amministrazione Comunale si faccia promotore presso il Direttore del Dipartimento Studi
Umanistici dell’UNICAL, Prof. Francesco Garritano di una richiesta di Patrocinio per la
realizzazione della stessa;
RILEVATO che tale iniziativa sia meritevole di attenzione da parte di questa Amministrazione, in
quanto rappresenta un’opportunità di promozione del territorio e, in ogni caso, un’iniziativa
coincidente con le generali finalità del Centro Studi “R.M. De Angelis” organismo strumentale
all’Ente  anche per incrementare la visibilità e la valorizzazione dello stesso anche in ambito
Universitario;
RICONOSCIUTA inoltre, l’alta rilevanza culturale ed artistica dell’iniziativa proposta;



RITENUTO pertanto di accogliere e richiedere la concessione del patrocinio per la realizzazione
dell’iniziativa: “IL TEATRO ALLA RADIO ovvero BARABBA un radiodramma di RAOUL
MARIA DE ANGELIS” al  Direttore del Dipartimento Studi Umanistici dell’UNICAL, Prof.
Francesco Garritano;
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di fare propria la richiesta inoltrata dal Centro Studi “R.M. De Angelis” tendente
all’ottenimento del Patrocinio gratuito, da parte del Direttore del Dipartimento Studi Umanistici
dell’UNICAL, per la realizzazione dell’evento “IL TEATRO ALLA RADIO ovvero
BARABBA un radiodramma di RAOUL MARIA DE ANGELIS”;

2. di approvare l’iniziativa che qui si allega in copia (All. A) per il successivo inoltro ai
competenti Uffici dell’UNICAL per l’ottenimento del patrocinio gratuito;

3. di dare atto che la eventuale concessione del patrocinio non solleva il nostro Ente
dall’osservanza di tutti gli obblighi amministrativi e di legge e delle disposizioni che dovessero
eventualmente riguardare la realizzazione dell’iniziativa medesima;

4. di trasmettere la presente deliberazione con allegata l’iniziativa proposta, al Direttore del
Dipartimento Studi Umanistici dell’UNICAl, Prof. Francesco Garritano, per i successivi e
consequenziali atti di competenza;

Infine , con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.



All. A

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
Provincia di Cosenza

Via Municipio, 4 – 87010 Terranova da Sibari
Tel. 0981.955004 – fax 0981.956303
www.comune.terranova-da-sibari.cs.it

e-mail: affgen.terranovadasibari@asmepec.it

Al Direttore
del Dipartimento di Studi Umanistici

Prof. Francesco Garritano
UNICAL - Università della Calabria

via Pietro Bucci
87036 Arcavacata di Rende - CS

Al prof. Carlo Fanelli
Comunicazione e DAMS – UNICAL

87036 Arcavacata di Rende - CS

OGGETTO:  RICHIESTA  PATROCINIO

Con la presente si richiede il patrocinio per l’iniziativa di seguito specificata.
A tal fine si forniscono tutte le informazioni necessarie per la valutazione della richiesta stessa da
parte dell’Università.

 DENOMINAZIONE DEL SOGGETTO RICHIEDENTE:
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI - “CENTRO STUDI RICERCHE E
DOCUMENTAZIONE  RAOUL MARIA DE ANGELIS “

 TITOLO DELL’INIZIATIVA:
IL TEATRO ALLA RADIO, BARABBA un radiodramma  DI RAOUL MARIA DE ANGELIS

 SEDE DELL’INIZIATIVA:
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
UNICAL
ROMA
(ad oggi, l’indirizzo esatto delle sedi è in fase di definizione).

 DATE DI REALIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA:
PERIODO COMPRESO TRA IL 25 E IL 31 MARZO 2019

Modalità di partecipazione all’iniziativa da patrocinare da parte dell’UNICAL
Gratuita   / Utilizzo sala convegni
Coinvolgimento dell’Ateneo:
Docenti (Prof. Carlo Fanelli - Comunicazione e Dams - Unical

 INIZIATIVA PROPOSTA:



Titolo dell’iniziativa: IL TEATRO ALLA RADIO ovvero BARABBA  un radiodramma
di RAOUL MARIA DE ANGELIS;

 AMBITO PREVALENTE DI INTERVENTO:
Manifestazione/convegno di studi a carattere nazionale
Iniziativa di studio / Ricerca a carattere nazionale

 BREVE DESCRIZIONE DELL’INIZIATIVA:
Oggetto dello studio  e della manifestazione – convegno è il radiodramma Barabba, di cui
nel corso delle ricerche (Fonte di rifermento: Radio Corriere  TV - N. 13 / 1969 / Pag. 95) è
stato individuato l’originale audio mandato in onda nella seconda metà degli Anni Sessanta
dalla Radio Svizzera – Radio Monteceneri / Canale: Primo Programma Ore: 14,10 - 15,00.
Il radiodramma Barabba sarà:
 analizzato dal punto di vista critico - letterario e filologico e contestualizzato

nell’ambito della produzione teatrale e radiofonica dell’Autore.
L’iniziativa prevede, altresì, l’ascolto della versione audio andata in onda per le frequenze di
radio Montenceneri e la messa in scena dello stesso ad opera di lettori – attori.
L’evento è replicabile ed esportabile

 OBIETTIVI E FINALITÀ DELL’INIZIATIVA:
Il Centro Studi e Ricerche  “Raoul Maria de Angelis”  intende promuovere l’iniziativa
intitolata “Il teatro alla radio ovvero, Barabba un radiodramma di Raoul Maria de
Angelis” nell’ambito delle attività ideate per la valorizzazione degli scritti “poco noti”
dell’autore terranovese.
Raoul Maria de Angelis (Terranova da Sibari 1908 – Roma 1990) nel corso della sua lunga
attività letteraria e teatrale ha prodotto  numerosi scritti ed opere pubblicate e diffuse non
soltanto in Italia ma anche all’estero.
Autore estremamente prolifico non ha scritto solo di letteratura ma sui più disparati
argomenti lasciando numerose pagine di “testimonianza letteraria” poco note al grande
pubblico.

 IDEATORI E RESPONSABILI DELL’INIZIATIVA:
Domenica MILIONE, Caterina PROVENZANO, Andrea DE ANGELIS, Francesco
RENDE (componenti Centro Studi  Ricerche e documentazione R. M. de Angelis);

 TIPOLOGIA DELL’INIZIATIVA:
Ricerca / analisi letteraria critica e filologica delle opere poco note dell’Autore scritte per la
radio;
Convegno di studi sull’Autore ;
Manifestazione dello Spettacolo (Radio / Teatro);

 ALTRA TIPOLOGIA A SUPPORTO DELL’INIZIATIVA:
Pubblicazione in opuscolo del radiodramma Barabba;

 REFERENTE:
Cognome MILIONE Nome DOMENICA
E-mail: mimmamilio@libero.it / centrostudideangelis@libero.it
Telefono 389- 9664554

L’ASSESSORE ALLA CULTURA  P.I. IL SINDACO
(Dott.ssa Belinda Simona Di Stasi)                                                 (Luigi Lirangi)



Letto e sottoscritto

Il VICE-SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.TO MASSIMILIANO ESPOSITO F.TO SPAGNUOLO ELISA

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 19.12.2018 per rimanervi
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- E' stata comunicata, con lettera n. _________ in data _____________ ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

Terranova da Sibari, lì 19.12.2018

Il Responsabile del Servizio Amministrativo
F.TO Dott. Placido BONIFACIO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 19.12.2018
Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Dott. Placido BONIFACIO


